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B u d ż e t  n a  2 0 1 6  r o k  u c h wa l o ny
Ponad 30 mln złotych wyniosą 
w 2016 roku dochody gminy i mia-
sta Przysucha. Natomiast wydatki 
zaplanowano w wysokości po-
nad 29 mln złotych. Rada Gminy 
i Miasta Przysucha 17 grudnia 
2015 roku podjęła uchwałę budże-
tową na rok 2016.

Projekt budżetu gminy i miasta 
Przysucha na 2016 rok uzyskał po-
zytywną opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej. Nad projektem 
pracowały wszystkie komisje Rady 
Gminy i Miasta. Projekt budże-
tu na przyszły rok, przedstawiony 
przez Burmistrza Gminy i Miasta 
Przysucha, komisje: budżetowa, 
gospodarcza, spraw społecznych 
i obywatelskich oraz rewizyjna, 
zaopiniowały pozytywnie. W kon-
sekwencji, w czwartek 17 grudnia 
uchwałę budżetową na 2016 rok 
Rada Gminy i Miasta przyjęła jed-
nogłośnie.

Planowane dochody gminy i miasta 
Przysucha wyniosą w 2016 roku 
ponad 30 mln złotych, natomiast 
wydatki zaplanowano w wysokości 
ponad 29 mln złotych. Jak co roku, 
najpoważniejszą pozycją wśród wy-
datków są koszty utrzymania pla-
cówek oświatowych. W 2016 roku 
ogółem planowana kwota wydat-
ków na finansowanie działalności 
szkół podstawowych, gimnazjum, 
przedszkoli, dowozu uczniów oraz 
zespołu obsługi ekonomiczno-ad-
ministracyjnej szkół wynosi prawie 
12,7 mln zł.

I tak: 5,9 mln zł to koszt utrzyma-
nia szkół podstawowych, 3,3 mln 
zł gimnazjum, prawie 1,3 mln zł 
przedszkoli i blisko 600 tys. zł od-

działów przedszkolnych w szkołach 
podstawowych. Ponadto około 380 
tys. zł kosztować będzie dowożenie 
uczniów do szkół i ponad 500 tys. 
zł utrzymanie stołówek szkolnych 
i przedszkolnych.

Prawie 5 mln zł pochłoną świadcze-
nia w ramach pomocy społecznej, 
w tym m.in. świadczenia rodzinne, 
świadczenia z funduszu alimenta-
cyjnego oraz składki na ubezpiecze-
nia społeczne osób pobierających 
zasiłki, utrzymanie pensjonariuszy 
w DPS, dodatki mieszkaniowe, za-
siłki stałe, dofinansowanie zadań 
w zakresie przeciwdziałania prze-
mocy w rodzinie, usług opiekuń-
czych, w tym specjalistycznych oraz 
wydatki związane z nałożeniem na 
gminy obowiązku wspierania rodzi-
ny przeżywającej trudności w wy-
pełnianiu funkcji opiekuńczo – wy-
chowawczej oraz organizacji pieczy 
zastępczej.

230 tys. zł gmina planuje wydać na 
zadania w ramach ochrony zdrowia, 
w tym na realizację programów 
zwalczania narkomanii i przeciw-
działania alkoholizmowi oraz na 
dotację dla SPZZOZ w Przysusze 
na zakup wyposażenia do pracowni 
endoskopowej.

W budżecie zabezpieczono także 
środki finansowe na utrzymanie 
świetlic szkolnych i pomoc mate-
rialną dla uczniów, na rozwój kultu-
ry fizycznej, utrzymanie ośrodków 
kultury, świetlic wiejskich i biblio-
teki oraz ochronę zabytków. Łączna 
kwota wydatków na kulturę i ochro-
nę dziedzictwa narodowego to po-
nad 1,3 mln zł.

Prawie 2,8 mln zł przeznaczono 
w budżecie gminy na 2016 rok na 
zadania z zakresu gospodarki komu-
nalnej i ochrony środowiska, w tym 
na gospodarkę odpadami ponad 720 
tys. zł. Ponadto zabezpieczono środ-
ki na utrzymanie zieleni w mieście 
i na terenie gminy, oświetlenie ulic, 
placów i dróg.

Poważną co do wielkości pozycją 
w budżecie gminy i miasta Przysu-
cha stanowią wydatki na inwestycje. 
Ich łączny koszt w przyszłym roku 
to ponad 2 mln zł.

Lokalne podatki bez zmian

Ważną dla mieszkańców jest na 
pewno decyzja podjęta przez przy-
suski samorząd, że w 2016 roku 
wysokość podatków lokalnych (od 
nieruchomości i od środków trans-
portu) na terenie Gminy i Miasta 
Przysucha pozostanie bez zmian. 
Ich wysokość będzie utrzymana na 

Przygotowania do zimy
W czwartek 3 grudnia obradowała 
Rada Gminy i Miasta Przysucha. 
Informację o przygotowaniach do 
zimy złożyli przed radnymi: Joanna 
Tokarska dyrektor Miejsko – Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej 
i Zbigniew Augustyniak dyrektor 
Przysuskiej Służby Komunalnej. 
W celu łagodzenia skutków zimy 
M-GOPS przyznał już w paździer-
niku i listopadzie br. 20 rodzinom 
wielodzietnym i osobom samotnym, 
będącym w trudnej sytuacji finanso-
wej zasiłki celowe na zakup opału 
oraz 36 rodzinom opał w naturze. 
W Ośrodku można też otrzymać 
pomoc na zakup odzieży i obuwia 
zimowego.

Do zimy przygotowana jest również 
Przysuska Służba Komunalna. Po-
siada odpowiedni zapas mieszanki 
do posypywania ciągów pieszych 
oraz własny i zapewniony zewnętrz-

nymi umowami sprzęt do odśnie-
żania. Na terenie miasta i w new-
ralgicznych punktach na terenie 
Gminy, PSK umieściła skrzynki 
z piaskiem przeznaczone do użyt-
ku przez mieszkańców. Natomiast 
zimowe utrzymanie dróg należy do 
zadań PGKiM.

 – Priorytetem dla Gminy i Mia-
sta w czasie zimy jest zapewnienie 
przejezdności dróg, by wszyscy ich 
użytkownicy, w tym służby ratun-
kowe, mogli poruszać się bez prze-
szkód. Dlatego apeluję do miesz-
kańców o oczyszczanie chodników 
z zalegającego śniegu i lodu przed 
swoimi posesjami, a także usuwanie 
zwisających sopli i nawisów śnież-
nych – powiedział uczestniczący 
w obradach Rady Burmistrz Gminy 
i Miasta Przysucha Tadeusz Toma-
sik.

poziomie lat 2014 i 2015.

 – W budżecie Gminy i Miasta Przy-
sucha na 2016 rok środki finansowe 
przeznaczone na pokrycie gospo-
darczej, społecznej i kulturalnej 
działalności Gminy, rozdyspono-
wane są racjonalnie – powiedział 
podczas sesji Rady GiM Burmistrz 
Tadeusz Tomasik. – W roku 2015 
opracowaliśmy szereg projektów 
zadań inwestycyjnych i jesteśmy 
przygotowani, z chwilą ogłosze-
nia naboru, do złożenia wniosków 
o dofinansowanie tych zadań ze 
środków zewnętrznych. Analogicz-
nie w 2016 roku zaplanowaliśmy 
opracowanie projektów kolejnych 
inwestycji, by mieć podstawę do 
starania się o unijne wsparcie. Uwa-
żam, że takie konsekwentne prowa-
dzenie polityki inwestycyjnej daje 
w efekcie widoczną poprawę całej 
infrastruktury w mieście i na terenie 
gminy – dodał Burmistrz.

Budżet na 2016 rok radni Rady 
Gminy i Miasta uchwalili jednogło-
śnie.

Inwestycje planowane w 2016 roku
Wraz z budżetem Gminy i Miasta, 
uchwalonym na 2016 rok, radni 
przyjęli plan zadań inwestycyjnych. 
W przyszłym roku kontynuowa-
na będzie budowa przydomowych 
oczyszczalni ścieków, dobudowy-
wane będą kolejne odcinki sieci 
wodno – kanalizacyjnej na terenie 
gminy oraz przebudowywane drogi 
i ulice.

W planie jest opracowanie do-
kumentacji projektowej na takie 
zadania jak: budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. Chmielnej, Cichej 
w Janikowie, sieci wodno-kanali-
zacyjnej w ul. Głównej w Smogo-
rzowie, kanalizacji sanitarnej i sieci 
wodociągowej w ul. Dembińskich 
i Słonecznej (Przysucha-Skrzyń-
sko), na budowę oświetlenia w ul. 
Kościuszkowców w Skrzyńsku, 
Południowej w Janikowie i drodze 

Beźnik – Jamki oraz na zagospo-
darowanie przestrzeni publicznej w 
miejscowości Krajów.

W 2016 roku planowana jest prze-
budowa ulic w Przysusze: Sikor-
skiego, Konopnickiej, Żeromskiego, 
Brzozowej, Żytniej, 11 Listopada i 
Dembińskich, drogi dojazdowej do 
gruntów rolnych w Smogorzowie, 
drogi gminnej w Wistce Kolonia, ul. 
Poprzecznej w Ruskim Brodzie, bu-
dowa chodnika przy drodze gminnej 
w Mariówce oraz budowa placu za-
baw w miejscowości Kozłowiec.

Poprzez budowę monitoringu wi-
zyjnego planuje się poprawę stanu 
bezpieczeństwa na terenie miasta. 
W budżecie na 2016 rok zaplanowa-
no też przekazanie dotacji dla przy-
suskiego szpitala na zakup wyposa-
żenia do pracowni endoskopowej.
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„Opłatek” w M-GOPS
18 grudnia pracownicy Miejsko – 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Przysusze zorganizowali 
spotkanie opłatkowe dla podopiecz-
nych z terenu miasta i gminy Przy-
sucha, na którym wszyscy zgroma-
dzeni mogli w klimacie zbliżających 
się Świąt Bożego Narodzenia złożyć 
sobie życzenia, zasmakować tra-
dycyjnych, wigilijnych potraw czy 
pokolędować. W spotkaniu uczest-
niczyli także: Burmistrz Gminy 
i Miasta Przysucha Tadeusz Toma-
sik, zastępca Burmistrza Adam Pał-
gan, przewodniczący Rady Gminy 
i Miasta Mirosław Pierzchała oraz 
ksiądz Mariusz Molenda.
Zebranych gości powitała dyrektor 

M-GOPS Joanna Tokarska i w imie-
niu kadry Ośrodka złożyła wszyst-
kim serdeczne, świąteczne życze-
nia. Następnie zdrowia i spędzenia 
Świąt w atmosferze życzliwości 
życzył Burmistrz Tadeusz Tomasik. 
Natomiast ksiądz Mariusz Molenda 
z okazji Świąt oraz nadchodzącego 
Nowego Roku życzył nieustannej 
Bożej obecności. W imieniu uczest-
ników spotkania podziękowała za 
zorganizowanie „opłatka” i złożyła 
życzenia świąteczne Pani Wanda 
Miernik. W spotkaniu opłatkowym 
udział wzięło ponad 55 osób. Na za-
kończenie najbardziej potrzebujący 
otrzymali świąteczne paczki żyw-
nościowe.

Spotkanie z okazji Światowego 
Dnia Walki z Cukrzycą zorgani-
zowało Koło Diabetyków w Przy-
susze. Uczestniczyli w nim przed-
stawiciele samorządowych władz 
Gminy i Miasta Przysucha.
7 grudnia, po mszy świętej celebro-
wanej w intencji chorych na cukrzy-
cę, członkowie przysuskiego Koła 
Diabetyków spotkali się, by uczcić 
Światowy Dzień Walki z Cukrzycą. 
Tradycyjnie od wielu lat spotkanie 
to odbywa się przy wigilijnym stole 
i dźwięku kolęd. Życzenia zdrowia, 
spędzenia zbliżających się Świąt Bo-
żego Narodzenia w ciepłej, rodzin-
nej atmosferze oraz pomyślności 
w Nowym Roku złożyli w imieniu 
samorządu Gminy i Miasta Przysu-
cha: zastępca Burmistrza Przysuchy 
Adam Pałgan i przewodniczący 
Rady Gminy i Miasta Mirosław 
Pierzchała. Adam Pałgan przekazał 
członkom Polskiego Stowarzysze-
nia Diabetyków w Przysusze najser-
deczniejsze życzenia świąteczne od 
Burmistrza Przysuchy Tadeusza To-
masika, informując jednocześnie, że 

Gmina udzieli pomocy finansowej 
członkom Koła w przeprowadzeniu 
niezbędnych badań przesiewowych 
w kierunku cukrzycy.
Podczas spotkania, dyplomem 
uznania nadanym przez Zarząd Re-
jonowy PSD w Radomiu, za wielo-
letnią działalność na rzecz chorych 
na cukrzycę zostali uhonorowani 
Grażyna Więckowska, Janusz Czu-
bak, Barbara Swat, Edward Dudek, 
Walenty Świercz oraz długoletnia 
prezes Zarządu Koła Diabetyków 
w Przysusze Maria Szczepańska. 
Dodajmy, że od sierpnia br. funkcję 
prezesa Zarządu pełni Alina Czu-
bak.
W spotkaniu uczestniczyli też 
członkowie Zarządu Rejonowego 
PSD w Radomiu, zaprzyjaźnione-
go Powiatowego Koła Diabetyków 
w Drzewicy, lekarz diabetolog Hen-
ryka Jeżak i Joanna Tokarska dyrek-
tor M-GOPS w Przysusze.
Świąteczny nastrój spotkania dopeł-
nił występ dzieci z Samorządowego 
Przedszkola nr 3 w Przysusze.

Darczyńców nie brakowało
RADNI RADY GMINY I MIASTA PRZYSU-
CHA ORAZ PRACOWNICY URZĘDU GMINY 
I MIASTA WZIĘLI UDZIAŁ W AKCJI „SZLA-
CHETNA PACZKA”. DARY ORAZ ŚRODKI 
NA ZAKUP OPAŁU NA ZIMĘ PRZEKAZALI 
POTRZEBUJĄCEJ POMOCY RODZINIE.

O finale „Szlachetnej Paczki” w Przysusze na stronach 6 i 7

Przysuska Strefa Aktywności Gospodarczej
Targowisko Miejskie

26-400 Przysucha ul. Radomska 16A

Dyrektor Zbigniew Augustyniak

O G Ł O S Z E N I E
Dyrektor Przysuskiej Służby Komunalnej informuje, że na Targowisku 
Miejskim w Przysusze w hali głównej są wolne pawilony handlowe do 

wynajęcia. Zainteresowanych prosimy o kontakt osobisty z administracją 
targowiska lub telefoniczny pod numerem 48 675 00 77 lub 667 481 301.

Przedstawiciele samorządu odwiedzili diabetyków
GRUDZIEŃ 2015
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Wspomnijmy, przypomnijmy…
Kiedy nadchodzą długie, chmur-
ne wieczory, częściej niż zwykle 
skłonni jesteśmy do wspomnień i re-
fleksji. Taki to czas. Odwiedzamy 
wówczas cmentarze, porządkujemy 
groby bliskich, wspominamy. By-
wają też mogiły, o których nikt nie 
pamięta. Czasem ktoś, przechodząc 
obok, zatrzyma się na chwilę, zapali 
– lub nie – świeczkę i pójdzie dalej. 
Takim przez wiele lat było miejsce 
wiecznego spoczynku ostatniego 
dziedzica dóbr janikowskich – hra-
biego Gabriela Krasińskiego pocho-
wanego na skrzyńskim cmentarzu. 
Dziś jest inaczej. Dzięki inicjatywie 
i dużemu zaangażowaniu probosz-
cza parafii, ks. Andrzeja Szewczyka 
oraz przy czynnym udziale miesz-
kańców Janikowa, grobowiec upo-
rządkowano, odnowiono, przywra-
cając godność prochom tych, którzy 
tu spoczywają. „Gdy gaśnie pamięć 
ludzka, dalej mówią kamienie” (ks. 
Kard. Stefan Wyszyński).
Nasza wiedza historyczna na temat 
miejscowości, w której żyjemy jest 
często skąpa i wyrywkowa, oparta 
na zwykle nielicznych dokumen-
tach lub zaczerpnięta z przekazów 
ustnych. Historia Janikowa wiąże 
się ściśle ze znanymi już dość szero-
ko dziejami Skrzyńska i innych wsi, 
które należały do obszarów bardzo 
wcześnie zasiedlonych. Ziemię na-
szych przodków określono mianem 
ziem zapilickich, bowiem Zapilice 
uznawano obszar wczesnośrednio-
wiecznych kasztelanii małopolskiej, 
skrzyńskiej i żarnowskiej. Utworze-
nie kasztelanii skrzyńskiej stano-
wiło prawdopodobnie wypełnienie 
luki osadniczej, gdyż tereny te były 
lesiste i słabo jeszcze zasiedlone. 
Rozległe dobra ziemskie położone 
wokół Skrzyńska (w tym Janików) 
należały wówczas do pochodzącego 
z potężnego, i znamienitego rodu 
Łabędziów – Piotra Włostowica 
zwanego Duninem, fundatora wielu 
kościołów (około 70), w tym kościo-
ła w Skrzyńsku. W zachowanych 

dokumentach i kronikach niejed-
nokrotnie powtarza się nazwa wsi. 
Cytowana przez historyka naszej 
ziemi, księdza Jana Wiśniewskiego 
– proboszcza Borkowic, pochodzi 
z 1483 roku i dotyczy ustanowienia 
prebendy przy kościele skrzyńskim, 
na mocy której Jan Nosek, ówcze-
sny dziedzic Janikowa, przekazał 
duchownym część ziemi ze swojego 
majątku w zamian za posługi reli-
gijne. Nazwa wsi wiąże się zatem 
z imieniem dziedzica Janikowa, 
Klonowej i Brogowej, i wcześniej 
brzmiała Janyków.
Inny zapis mówi o tym, że w latach 
1564-65 na polecenie króla Zyg-
munta II Augusta została przepro-
wadzona lustracja województwa 
sandomierskiego, do którego wów-
czas ten teren należał. Miała usta-
lić własność posiadanego gruntu 
i wysokość płaconych podatków na 
rzecz dworu królewskiego. Lustra-
cja ustaliła, że Janików należał do 
parafii skrzyńskiej, był wsią szla-
checką, posiadał 10,5 łana gruntów 
(1 łan – 25ha) i powinien płacić na 
rzecz dworu królewskiego 21 gro-
szy czynszu ziemskiego (1 grosz to 
18 denarów).
W późniejszych kronikach zano-
towano (1714 r.), że właścicielem 
Janikowa, Glińca i gruntów Gaw-
rony była rodzina Wąsowiczów „na 
Smogorzewie”. Należy dodać, że 
ród Duninów przybierał różne na-
zwiska, najczęściej od nazw miej-
scowości lub nadanych przydom-
ków.
Według „Słownika Geograficz-
nego Królestwa Polskiego”, wieś 
i folwark Janików w 1827 roku li-
czył 36 domów mieszkalnych i 315 
mężczyzn i kobiet, a w 1885 roku 
były tu już 53 budynki mieszkalne, 
zaś liczba ludności wzrosła do 519 
osób. W majątku funkcjonowały 
wiatrak, gorzelnia, cegielnia oraz 
odkryto spore pokłady kamienia bu-
dowlanego.
Pod koniec XIX wieku dobra jani-

kowskie przeszły w ręce ostatniego 
już właściciela majątku – hrabiego 
Gabriela Krasińskiego. Z doku-
mentów parafialnych wynika, że 27 
marca 1910 roku w kościele w Smo-
gorzowie, hrabia Gabriel Krasiński, 
liczący sobie wówczas 60 lat, za-
warł związek małżeński z urodzo-
ną w Mediolanie 26-letnią Alicją 
Eweliną Walerią Lawal (we wsi 
mówiono o niej Francuzka). Świad-
kami związku byli hrabia Henryk 
Dembiński, właściciel majątku 
Przysucha, oraz ksiądz Władysław 
Gąsiorowski, profesor Seminarium 
Duchownego w Sandomierzu.
Siedzibą Krasińskich stał się daw-
ny dwór z ok. połowy XIX wieku 
– „murowany, piętrowy, na planie 
prostokąta. Dobudówki i skrzydło 
z II połowy XIX wieku. Fragmen-
ty rzeźby kamiennej z dawnego 
dworu. Z wieku XVIII dwa wazony 
ogrodowe” – czytamy w „Katalogu 
zabytków sztuki w Polsce”.
Państwo Krasińscy dobrze zapisali 

się w pamięci mieszkańców Jani-
kowa. W 1916 roku zorganizowano 
tu pierwszą szkołę, którą z powodu 
braku odpowiednich pomieszczeń, 
zlikwidowano, ale po trzech latach 
ponownie przywrócono tu naucza-
nie dzieci, a pierwszą ich nauczy-
cielką była pani Helena Opalińska 
z domu Kaniówna.
„To był dobry i hojny pan.” – mó-
wili o dziedzicu najstarsi mieszkań-
cy Janikowa. Zmarł w 1929 roku 
i spoczywa na skrzyńskim cmenta-
rzu. W pozostawionym testamencie 
większość dóbr zapisał w spadku 
żonie, a znaczną jego część przeka-
zał do Krakowa na Polską Akade-
mię Umiejętności.
Późniejsze losy dworu i jego miesz-
kańców to już inna historia. Nisz-
czące działanie czasu zrobiło swoje. 
Dziś zostały tylko nagie mury z pu-
stymi oczodołami okiem i hulają-
cym po pokojach wiatrem.

Maria Walaszczyk

Spacer edukacyjny
4 grudnia ulicami Przysuchy space-
rowała grupa młodzieży – uczniów 
Zespołu Szkół nr 1 im. Jana Paw-
ła II w Przysusze – uczestników 
projektu Fundacji Forum Dialogu 
„Szkoła Dialogu”. Spacer miał cha-
rakter edukacyjny i odbywał się pn. 
„Śladami dziedzictwa kultury ży-
dowskiej w Przysusze”. Poprzedziły 
go warsztaty, na których uczniowie 
zdobywali wiedzę m.in. o świętach 
żydowskich, rekonstruowali ma-
kietę żydowskiej części Przysuchy. 
Pomoc merytoryczną w przygoto-
waniu informacji o historii Żydów 
przysuskich oraz muzealne zajęcia 
edukacyjne zapewniło Muzeum 
im. Oskara Kolberga w Przysusze. 

Uczestnicy projektu obejrzeli ślad 
po mezuzie w jednym z dawnych 
domów żydowskich przy Placu Kol-
berga oraz budynek mykwy, dawnej 
łaźni. W miejscu, gdzie znajdowała 
się brama getta wysłuchali informa-
cji o powstaniu i likwidacji getta, 
a następnie przeszli na cmentarz 
żydowski. Wewnątrz oheli mogli 
zobaczyć symboliczne groby ca-
dyków, kwitłech oraz pokruszo-
ne macewy na terenie cmentarza. 
Opiekunami przedsięwzięcia byli 
nauczyciele: Marta Płuciennik i To-
masz Zychla. Współpraca: Agniesz-
ka Zarychta-Wójcicka. Uczestni-
ków projektu czekają kolejne etapy 
konkursu w Warszawie.

Mirosław Pierzchała przewodniczą-
cy Rady Gminy i Miasta Przysucha 
uczestniczył w uroczystym spotka-
niu wigilijnym „Hubalowej Rodzi-
ny”, zorganizowanym tradycyjnie 
w miejscowości Bielawy. W tym 
roku „Hubalowa rodzina” spotkała 
się 4 grudnia.
Przypomnijmy, że 23 grudnia 1939 
roku, w leśniczówce Bielawy sta-
nęli do wigilijnego stołu ostatni 
żołnierze wrześniowego frontu. Ci, 
którzy nie złożyli broni i trwali na 
posterunku. Dowodził nimi major 
Henryk Dobrzański – Hubal. Po 
wielu latach w miejscu, w którym 
znajdowała się leśniczówka, sta-
nął pomnik upamiętniający tamtą 
Wigilię. Jednocześnie zrodził się 
pomysł organizowania przy szańcu 
majora Hubala w Anielinie wigilij-
nych spotkań. Uczestniczą w nich: 
młodzież, strażacy, leśnicy, komba-
tanci, przedstawiciele samorządów 

oraz członkowie stowarzyszeń kon-
tynuujących tradycje ułanów.
Wydarzeniem tegorocznej Wigi-
lii Hubalowej była dla wszystkich 
obecność ks. generała Stanisława 
Rospondka, kapelana kombatantów, 
który przybył na zaproszenie Miro-
sława Pierzchały przewodniczącego 
Rady Miasta i Gminy Przysucha. 
Ks. generał podziękował za zapro-
szenie, mówiąc: – Byłem w wielu 
miejscach upamiętnionych czynem 
polskiego żołnierza i zamordowanej 
przez okupantów ludności cywilnej. 
Byłem w Katyniu i pod Monte Cas-
sino, ale kiedy dziś przyjechałem 
na tę świętą ziemię szacunku mun-
duru, muszę przed wami wszystki-
mi pochylić głowę. Dziękuję wam 
wszystkim za to, że jesteście dziś 
w miejscu, w którym człowiek od-
chodził z honorem z tego świata.

/Lom./

Wigilia w „Hubalowej Rodzinie”
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R e ko r d  n a  wa r s z t a t a c h 
e t n o g ra f i c z nyc h
Prawie 500 osób, uczniów i nauczy-
cieli, wzięło udział w tegorocznych 
świątecznych warsztatach etnogra-
ficznych, które w dniach 7 – 9 grud-
nia odbywały się w Muzeum im. 
Oskara Kolberga w Przysusze.
Tegoroczna edycja warsztatów 
w Muzeum cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem. W ciągu trzech 
dni wzięła w nich udział rekordo-
wa ilość uczestników – blisko 500 
uczniów i nauczycieli z przedszkoli, 
szkół i ośrodków wychowawczych 
nie tylko z Przysuchy, ale i z całe-

go powiatu przysuskiego. Zajęcia 
prowadzone były przez doświad-
czone twórczynie ludowe z regionu 
opoczyńskiego – panie Mariannę 
Rzepkę i Bożenę Dulnikiewicz. 
Marianna Rzepka jest laureatką Na-
grody im. Oskara Kolberga i wraz 
z córkami kontynuuje regionalną 
tradycję rękodzieła artystycznego. 
Każdy uczestnik warsztatów wyko-
nał własnoręcznie ozdobę świątecz-
ną, którą z dumą zawiesi na swojej 
choince.

11 grudnia na Zamku Królew-
skim w Warszawie odbyła się uro-
czysta Gala 40. edycji Nagrody 
im. Oskara Kolberga „Za zasługi 
dla kultury ludowej”. Prestiżo-
we wyróżnienie otrzymali artyści 
ludowi z terenu powiatu przysu-
skiego: Maria Siwiec, śpiewaczka 
i tancerka ludowa z miejscowości 
Gałki oraz Kapela Jana Kmity 
z Przystałowic Małych.
Gala 40. edycji Nagrody im. Oska-
ra Kolberga odbyła się w Warsza-
wie, we wspaniałej scenerii Zamku 
Królewskiego. Uczestniczyli w niej 
zastępca Burmistrza Gminy i Mia-
sta Przysucha Adam Pałgan, pre-
zes Towarzystwa Kulturalnego im. 
Oskara Kolberga w Przysusze Jerzy 
Kwaśniewski i wiceprezes Anna 
Raczkowska oraz pracownicy przy-
suskiego muzeum.
Wyróżnienia laureatom Nagrody 
wręczył minister kultury i dziedzic-
twa narodowego, prof. dr hab. Piotr 
Gliński. Laureaci otrzymali Medale 
im. Oskara Kolberga według pro-

jektu Anny Jarnuszkiewicz oraz pa-
miątkowe dyplomy. Przypomnijmy, 
że współorganizatorami konkursu 
o Nagrodę im. Oskara Kolberga 
są obecnie: Instytut Muzyki i Tań-
ca oraz Muzeum Wsi Radomskiej 
w Radomiu i jego oddział – Mu-
zeum im. O. Kolberga w Przysusze.
 – Z satysfakcją uczestniczyłem 
w Gali wręczenia wyróżnień jubi-
leuszowej 40. edycji Nagrody im. 
Oskara Kolberga – mówi Adam Pał-
gan zastępca Burmistrza Przysuchy. 
– Dorobek tego zasłużonego etno-
grafa i folklorysty jest kultywowa-
ny w Przysusze w różnych formach 
przez miejscowe muzeum, placówki 
oświatowe, organizacje społeczne, 
jak też podczas organizowanych 
od 56 lat Dni Kolbergowskich. 
W imieniu samorządowych władz 
Gminy i Miasta Przysucha serdecz-
nie gratuluję laureatom, wyrażając 
jednocześnie podziękowanie za 
wyjątkowo piękne promowanie lu-
dowych tradycji ziemi przysuskiej.

Medalem za Zasługi dla Związku 
Kombatantów RP i Byłych Więź-
niów Politycznych, za pracę na 
rzecz Związku, została odznaczo-
na Karolina Kwiecień pracownica 
Urzędu Gminy i Miasta Przysucha. 
Wręczenia medalu dokonali 17 
grudnia, podczas sesji Rady Gmi-
ny i Miasta, członkowie Zarządu 

Okręgowego Związku: prezes Adolf 
Czekaj i wiceprezes Jerzy Kłosow-
ski. Jednocześnie przekazali sło-
wa podziękowania dla Burmistrza 
Przysuchy Tadeusza Tomasika za 
pomoc i opiekę nad działalnością 
organizacji kombatanckich na tere-
nie Gminy Przysucha.

Praca nagrodzona

Nagroda Kolberga wręczona

Chóry znów zachwyciły
VI Przysuskie Spotkania Chórów 
„Z wizytą u Kolberga” odbyły się 
w sobotę 28 listopada w Domu Kul-
tury w Przysusze. Salę widowisko-
wą po brzegi wypełnili sympatycy 
śpiewu chóralnego, a na estradzie 
wystąpiły: Chór Miasta Szydłowca 
„Gaudium Canti”, Nauczycielski 
Chór „Cantabile” z Radomska oraz 
Chór Nauczycielski „Canto” z Przy-
suchy, któremu dyrygował Karol 
Sionek. Każdy z nich zaprezento-
wał utwory ze swojego różnorod-
nego repertuaru. Publiczność miała 
możliwość posłuchać pięknych 
utworów z różnych stron świata za-
równo klasycznych, rozrywkowych 
jak i ludowych. Wspólne wykona-
nie przez wszystkie chóry trzech 
utworów: „Jedzie Jasio”, „Głęboka 
studzienka” i „Pieśni pożegnalnej” 

zakończyły koncert. Organizatora-
mi VI Przysuskich Spotkań Chó-
rów „Z wizytą u Kolberga” byli: 
Stowarzyszenie Chóru Nauczyciel-
skiego „Canto” i Lokalna Grupa 
Działania „Razem dla Radomki”. 
Współorganizatorami: Burmistrz 
Gminy i Miasta Przysucha, Staro-
stwo Powiatowe w Przysusze, To-
warzystwo Kulturalne im. Oskara 
Kolberga, Dom Kultury oraz Bank 
Spółdzielczy w Przysusze. W imie-
niu samorządowych władz Miasta 
i Gminy Przysucha występującym 
chórom za wysoki poziom prezen-
towanych utworów i dostarczenie 
słuchaczom wielu artystycznych 
wrażeń, podziękował zastępca Bur-
mistrza Gminy i Miasta Przysucha 
Adam Pałgan.

GRUDZIEŃ 2015



MIESIĘCZNIK MIASTA PRZYSUCHAGMINY I

INFORMATOR PRZYSUCHY6

 Takie właśnie hasło towarzyszy 
tegorocznej akcji Szlachetna Pacz-
ka”. Uczniowie Publicznej Szko-
ły Podstawowej nr 2 w Przysusze 
również postanowili przyłączyć się 
do drużyny pomagających. To już 
drugi raz, kiedy tak licznie, wraz 
ze swoimi rodzicami i nauczy-
cielami zorganizowali kiermasz 
ozdób świątecznych oraz wypie-
ków domowych. Z dużym zapałem 
wykonywali ozdoby świąteczne 
na lekcjach plastyki, techniki oraz 
na godzinach wychowawczych. 
Uczniowie z Samorządu Uczniow-
skiego, szkolnego koła PCK oraz 
chętni z klas 4-6 przygotowali na 
ten cel również przepyszne wypie-
ki, oczywiście z pomocą swoich 
rodziców. Dziewczęta z Samorzą-
du oraz koła PCK zajęły się orga-
nizacją kiermaszu, w którym udział 
wzięli wszyscy uczniowie ze szko-
ły, nawet ci najmłodsi z oddziałów 

przedszkolnych oraz rodzice i na-
uczyciele. Ponieważ zaangażowali 
się wszyscy – społeczność PSP nr 
2 i Samorządowego Przedszkola nr 
3, ponownie udało nam się zebrać 
fundusze potrzebne, by stać się dar-
czyńcą i sprawić, by święta jednej 
z potrzebujący w naszym rejonie 
rodzin były naprawdę wspaniałe 
i radosne. Jesteśmy bardzo dum-
ni z naszej społeczności szkolnej, 
z ogromnego, bezinteresownego 
zaangażowania, z jakim włączyła 
się w akcję. Sądzimy również, że ta 
piękna lekcja współdziałania oraz 
dzielenia się z innymi na pewno 
jeszcze długo będzie procentować 
i na stałe wpisze się w życie naszej 
szkoły.
Serdecznie dziękujemy wszystkim 
uczniom, rodzicom oraz nauczycie-
lom za aktywny i efektywny udział 
w akcji.

Inga Dubaj

27 listopada w Domu Kultury, 
w Przysusze odbył się Szlachetny 
Koncert Talentów w wykonaniu 
uczniów i nauczycieli Publiczne-
go Gimnazjum im. św. Stanisława 
Kostki w Przysusze. Uczniowie 
wraz z opiekunami Samorządu 
Uczniowskiego postanowili dołą-
czyć do akcji „Szlachetnej Paczki” 
w nietypowy sposób. Zdecydowali 
zaprezentować swoje talenty pod-
czas koncertu, z którego dochód 
został przeznaczony na wsparcie tej 
akcji.
Program koncertu składał się 
z utworów poetyckich, skeczy, mo-
nologów, aranżacji muzycznych 
oraz klasycznych utworów instru-
mentalnych w wykonaniu uczniów 
i nauczycieli gimnazjum. Recyta-
torzy prezentowali utwory znanych 
poetów m.in.: Ludwika Jerzego 
Kerna, Konstantego Ildefonsa Gał-
czyńskiego. Gromkie brawa otrzy-
mali młodzi aktorzy przedstawia-
jąc skecze ukazujące z nutką ironii 
współczesne życie rodzinne oraz 
przywołujące lektury szkolne pt. 
„Antygona” oraz „Hamlet”.
Wspaniały nastrój koncertu stwo-
rzyły aranżacje przebojów Edyty 
Gepert, Edith Piaf czy Macieja 
Silskiego. W programie znalazł się 
również uczeń, który ułożył kostkę 
Rubika w 33 sekundy i pobił swój 

dotychczasowy rekord życiowy 
oraz wzbudził podziw zdolnościami 
manualnymi. Nie można pominąć 
finezji, gracji i aktorskich zdolności 
konferansjerów: Kamili Koryckiej 
i Rocha Cieślikowskiego. Na za-
kończenie nie zabrakło miłej nie-
spodzianki dla widzów. Dyrektor 
Publicznego Gimnazjum w Przysu-
sze Leszek Wamil w duecie z córką 
zaśpiewał przebój zespołu Lombard 
„Przeżyj to sam”. Hymnem kolej-
nych pokoleń Polaków zakończył 
się Szlachetny Koncert Talentów. 
Owacjom nie było końca.
Występ uczniów i nauczycieli przy-
suskiego gimnazjum połączył po-
trzebujących, darczyńców i dobro-
czyńców w szlachetnym celu.
W przygotowaniu występu wzię-
li udział nauczyciele i pracowni-
cy szkoły w składzie: Krzysztof 
Kacperski, Anna Jedlińska, Karol 
Sionek, Dominik Szymczyk, Edy-
ta Dyderska, Anna Tamioła, Edy-
ta Pełka-Pal, Anna Kozłowska, 
Agnieszka Osuchowska, Agnieszka 
Walaszczyk, Mirosław Wojtunik.
Dodajmy, że „Szlachetna Paczka” 
to projekt krakowskiego Stowarzy-
szenia WIOSNA realizowany po raz 
trzynasty w Polsce, a piaty w Przy-
susze.

Angelika Bucka,
klasa III a

Koncert, kiermasze, dary i zbiórki funduszy. Finał 
„Szlachetnej Paczki” w Przysusze był imponujący.

„Jeden za wszystkich, wszyscy 
za jednego”

Koncert na rzecz „Szlachetnej 
Paczki”

Szlachetny kiermasz w gimnazjum
Nie byłoby „Szlachetnej Paczki” 
w Publicznym Gimnazjum w Przy-
susze bez kiermaszu słodkości. I nic 
dziwnego, bo wypieki nauczycieli, 
rodziców i uczniów rozchodzą się 
jak przysłowiowe ciepłe bułecz-
ki. 4 grudnia na każdej przerwie 
przy stoisku ustawiały się kolejki 
chętnych do skosztowania rożnego 
rodzaju ciast i ciasteczek. Szkolni 

wolontariusze „utargowali” 1161 
zł, które dołączyli do kwoty 1960 
zł, zebranej wcześniej podczas Szla-
chetnego Koncertu Talentów. Cała 
suma przekroczyła więc 3100 zł 
i znacznie przewyższyła te zebrane 
w poprzednich latach. Jak co roku 
pieniądze przeznaczone zostały na 
przygotowanie świątecznej paczki 
dla potrzebującej rodziny. Dodat-

kowo uczniowie klasy 2d 
oraz ich rodzice zakupili 
przybory szkolne, plecak 
i zabawki.
Przy okazji kiermaszu 
słodkości rozstrzygnięto 
konkurs na najładniej-
szą (jadalną!) babeczkę. 
Zwycięzcami okazały się 
klasy: 3a, 2a i 1b, któ-
rym należy pogratulować 
przede wszystkim pomy-
słowości. Akcja „Szla-
chetna Paczka” pokazała, 
że młodzież chce i potra-
fi zorganizować pomoc 
dla tych, którzy jej naj-
bardziej potrzebują.
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Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy zagra w Przysusze

Informujemy, że przy Domu 
Kultury w Przysusze został za-
rejestrowany sztab Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Koordynację pracy sztabu po-
wierzono Waldemarowi Reko-
wi. WOŚP, która nie zagrała 
w Przysusze podczas ostatniej 
edycji wraca, by kontynuować 
wieloletnie tradycje pomagania 
potrzebującym.
Zapraszamy wszystkich zainte-
resowanych pomocą w organiza-
cji sztabu i jego działaniu. Infor-
macje można uzyskać w Domu 

Kultury w Przysusze, bezpośred-
nio u Waldemara Reka tel. 48 
675 24 73.

Wielki, dobry uczynek…
Już po raz trzeci uczniowie Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 
1 w Przysusze wzięli udział w ak-
cji ,,Szlachetna Paczka”. Do tego 
przedsięwzięcia dołączyli nauczy-
ciele, pracownicy szkoły, rodzice 
oraz dwóch innych darczyńców. 
Efekty przeszły najśmielsze oczeki-
wania! W sumie udało się przygoto-
wać 11 dużych paczek,

w których znajdowała się żywność, 
odzież, środki czystości, kosmetyki 
oraz prezenty. Udział w tej akcji 
jest to dla nas poruszająca lekcja 
empatii, wrażliwości i otwarcia na 
potrzeby drugiego człowieka. My 
odrobiliśmy ją na szóstkę! Bardzo 
dziękujemy za zaangażowanie tym, 
którzy wspierali akcję.

Lidia Wiśniewska

„Szlachetna paczka” przysuskiej 
Policji
Przysuscy policjanci, pracownicy 
Policji oraz Urząd Gminy w Bor-
kowicach kolejny raz włączyli się 
w realizację Ogólnopolskiej akcji 
Świątecznej Pomocy pod nazwą 
„Szlachetna Paczka”. Głównym za-
łożeniem akcji jest przekazywanie 
bezpośredniej pomocy, by była ona 
skuteczna, konkretna i sensowna. 
Policjanci i pracownicy przysuskiej 
Policji oraz pracownicy Urzędu 

Gminy w Borkowicach wybrali 
jedną z potrzebujących rodzin z po-
wiatu przysuskiego, której postano-
wili pomóc. Zorganizowali zbiórkę 
pieniędzy i przygotowali szlachetną 
paczkę na podstawie szczegółowej 
listy potrzeb. Paczkę przekazano 
do magazynu wolontariuszy, którzy 
bezpośrednio dostarczą ją potrzebu-
jącej rodzinie.

Finał już za nami!

Wolontariusze nim dotarli do finału 
włożyli w swoją pracę bardzo dużo 
wysiłku. Ich zadaniem było nie tyl-
ko dotarcie do rodzin i przeprowa-
dzenie z nimi wywiadu, ale również 
poszukiwania darczyńcy, rozmowa 
z nim, wpisywanie danych do syste-
mu czy uzupełnianie wcale niemałej 
ilości dokumentów. Wszystko po 
to, aby choć przez chwilę zobaczyć 
uśmiech rodziny, która otwierała 
paczkę i oglądała jej zawartość.
 – Podczas tegorocznej edycji pacz-
ki, które przyjechały do magazynu 
były niesamowite. Darczyńcy bar-
dzo się zaangażowali. Jedna rodzina 
dostała ponad 50 sztuk paczek i me-
ble, inna zaś lodówkę czy pralkę 
– informuje Rafał Kacperski, lider 

zespołu. Przypomnijmy, że podczas 
XIV edycji Szlachetnej Paczki jed-
ną z rodzin wybrał sam Papież Fran-
ciszek. Tym razem rodzina jednego 
z wolontariuszy została wybrana 
przez Polski Związek Piłki Nożnej. 
Darczyńcami w tym roku zostawały 
także osoby mieszkające za granicą 
czy w innych województwach, pla-
cówki i instytucje. Przed wolonta-
riuszami jeszcze dużo pracy. Ich ko-
lejnym zadaniem jest wypełnienie 
„prezentu” dla Darczyńcy, czyli re-
lacji zwrotniej o pobycie u rodziny, 
a już za rok spotkają się ponownie, 
by pomóc kolejnym potrzebującym 
rodzinom.

Dagmara Górnik

12 i 13 grudnia odbył się Finał 
„Szlachetnej Paczki”. Wolon-
tariusze, często w towarzystwie 
Darczyńców, rozwozili paczki 
dla najbardziej potrzebujących 
rodzin. A tych, które potrzebo-
wały pomocy i impulsu do zmian 
było 29. Każdy z wolontariuszy 
był opiekunem dwóch lub trzech 
z nich.
 – Każdy na swój sposób czuł się od-
powiedzialny za rodzinę i chciał jej 
jak najlepiej pomóc – mówi Artur 
Kamiński, wolontariusz „Szlachet-
nej Paczki”. – Będę dobrze wspomi-
nał tę edycję i cieszę się, że wspól-
nie odnieśliśmy sukces – dodaje. 

GRUDZIEŃ 2015
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Pasuję Cię na przedszkolaka...
W Niepublicznym Specjalnym 
Ośrodku Szkolno – Wychowaw-
czym w Przysusze 18 listopada, 
oficjalnie i uroczyście, do grona 
społeczności przedszkolnej przyjęto 
pięciu przedszkolaków. Była część 
artystyczna, po której dzieci złożyły 
uroczyste ślubowanie, przyrzekając 
przestrzegać kodeksu przedszkola-
ka. Aktu pasowania dokonała dyrek-
tor placówki Halina Reguła, życząc 
im jednocześnie, aby w przedszkolu 
czuły się bezpieczne. Każdy przed-

szkolak otrzymał dyplom upamięt-
niający ten dzień. Uroczystość przy-
gotowały panie: W. Kaniowska i A. 
Matynia. Po części oficjalnej rodzi-
ce zaprosili wszystkich zgromadzo-
nych na słodki poczęstunek. Dzień 
pasowania był również okazją do 
spotkania z rodzicami i wspólnych 
rozmów na temat rozwoju dzieci 
i problemów, z jakimi zmagają się 
rodzice każdego dnia.

Agnieszka Matynia

Czytelniczy konkurs językowy

Szóstoklasiści z Przysuchy 
Mistrzami Języka Angielskiego

W szkołach, w Mariówce, w I se-
mestrze roku szkolnego 2015/2016, 
zorganizowany został I etap Języ-
kowego Konkursu Czytelniczego. 
Szkoła posiada bibliotekę językową, 
gdzie znajduje się zbiór książek an-
gielskich i niemieckich. Zadaniem 
uczniów gimnazjum i liceum było 
wypożyczenie książek w wybranym 
języku obcym i wyszukanie w nich 
ciekawych cytatów. Wygrały oso-
by, które znalazły i przetłumaczyły 
na język polski największą ilość 

cytatów. Konkurs jest skutecznym 
sposobem na rozbudzanie zainte-
resowania uczniów książką. Jego 
celem jest również uświadomienie 
młodzieży, że czytanie książek jest 
skutecznym sposobem uczenia się 
języków obcych. Na zwycięzców 
czekały nagrody. Już dziś zaprasza-
my do udziału w II edycji Języko-
wego Konkursu Czytelniczego, któ-
ra odbędzie się w drugim semestrze 
bieżącego roku szkolnego.

Agata Paluch

Czytanie – mądra rzecz!
26 listopada br. w Niepublicznym 
Specjalnym Ośrodku Szkolno – 
Wychowawczym w Przysusze 
odbyło się wspólne czytanie litera-
tury w myśl kampanii społecznej 
Fundacji „ABCXXI – Cała Polska 
czyta dzieciom”. Fundacja w swo-
ich założeniach hasłem „Czytaj 
dziecku 20 minut dziennie. Co-
dziennie!” zachęca i przekonuje, 
że codzienne czytanie dziecku jest 
mądrym sposobem spędzenia cza-
su wolnego i najlepszą inwestycją 
w jego rozwój. Dla nas, nauczycieli 
Ośrodka, to przede wszystkim ćwi-
czenie u dzieci pamięci i koncen-
tracji, uczenie języka i myślenia, 

rozwijanie wyobraźni, wspieranie 
rozwoju psychicznego, budowanie 
więzi emocjonalnej oraz integracji. 
Wspólne czytanie rozpoczęła dyrek-
tor Ośrodka Halina Reguła, by póź-
niej usiąść wśród dzieci i wspólnie 
z nimi słuchać czytania w wykona-
niu nauczycieli i chętnych uczniów. 
Wszyscy przypomnieliśmy sobie 
wiersze J. Brzechwy, J. Tuwima 
oraz baśń „Królewna Śnieżka”. 
Czarowi czytania ulegli wszyscy. 
Zainicjowane przeze mnie spotka-
nie pn. „Czytanie – mądra rzecz!” 
przyniosło wymierne rezultaty.

Agnieszka Matynia

26 listopada br. w Mariówce gościli 
szóstoklasiści z okolicznych szkół 
podstawowych wraz z opiekunami. 
Uczniowie z Drzewicy, Mariów-
ki, Przysuchy i Rusinowa walczyli 
w międzyszkolnym konkursie z ję-
zyka angielskiego o tytuł „Mistrza 
języka angielskiego”.
Konkurs dawał możliwość powtó-
rzenia i utrwalenia wiedzy przed 
zbliżającym się sprawdzianem szó-
stoklasisty. Jego celem było rów-
nież rozbudzanie wśród uczniów 
zainteresowania językiem angiel-
skim, rozwijanie umiejętności pra-
cy samodzielnej z wykorzystaniem 
różnorodnych źródeł i nośników 
informacji i stworzenie uczniom 
możliwości sprawdzenia się w ry-
walizacji w skali szkolnej oraz po-

zaszkolnej.
Po ekscytującej i wyrównanej wal-
ce między zespołami jury wyłoniło 
zwycięzców: I miejsce – tytuł Mi-
strza wywalczyli uczniowie Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 1 
w Przysusze; II – uczniowie PSP 
w Drzewicy, a III – uczniowie PSP 
w Rusinowie. Każdy uczestnik 
trzyosobowego zespołu otrzymał 
dyplom i nagrody. Wszyscy byli 
bardzo dobrze przygotowani do 
konkursu, a rywalizacja przyspo-
rzyła wiele emocji uczniom i ich 
opiekunom. Szkoły mariowskie 
jako organizator konkursu dziękują 
wszystkim uczestnikom za udział 
i miłą atmosferę oraz zapraszają do 
Mariówki ponownie.

/85
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Andrzejkowej magii czar
Jak co roku, w przysuskich placówkach oświatowych i wychowawczych tradycyjne „Andrzejki” były okazją 
do dobrej zabawy i przypomnienia znanych wróżb.

W przedszkolu edukacyjnie

Tanecznie i śpiewająco Andrzejkowe otrzęsiny

Pomagali gimnazjaliści
Wykorzystując pedagogikę zabawy 
KLANZA, taniec i śpiew, w Samo-
rządowym Przedszkolu nr 1 w Przy-
susze odbyła się zabawa, której 
celem było wprowadzenie dzieci 
w atmosferę andrzejkowej tradycji. 
„Andrzejki” na stałe wpisane są 
w działania edukacyjne w ramach 
realizacji programu autorskiego 
„Stąd pochodzę”. Tego dnia na 
sali gimnastycznej, udekorowanej 
kolorowymi lampionami, lataren-
kami, na dzieci czekała „Babcia 
Ewa”, która opowiadała jak kiedyś 
bawiono się i wróżono na świętego 

Andrzeja. Na spotkanie z dziećmi 
przyniosła „zaczarowaną księgę” 
z zaklęciami i „tajemną szkatułę” 
wypełnioną andrzejkowymi wróż-
bami. Nie zabrakło takich jak: kim 
zostaniesz, gdy dorośniesz?, jak 
będzie miał na imię przyszły wybra-
nek, wybranka? oraz tych pod ha-
słem: co robić, aby być zdrowym?. 
Aby wróżby się spełniły, przed-
szkolaki wrzuciły do „zaczarowanej 
studni” grosik i zatańczyły „taniec 
spełnionych marzeń”.

Ewa Górnik

Uczestnicy Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Ruskim Brodzie 
przy Fundacji Razem, wraz z pod-
opiecznymi z innych ośrodków 
wzięli udział w zabawie andrzej-
kowej zorganizowanej przez ŚDS 
w Pionkach. Na parkiecie w Cen-
trum Aktywności Lokalnej bawiło 
się aż 150 osób z zaprzyjaźnio-
nych placówek. Zabawa przebie-
gła w przemiłej atmosferze. Dzięki 
takim imprezom uczestnicy ŚDS 
mają okazję poznać nowych ludzi 
i zintegrować się poprzez wspólną 

zabawę. Dziękujemy ŚDS w Pion-
kach za pamięć o naszym ośrodku 
i zaproszenie na imprezę. Ciąg dal-
szy andrzejkowych atrakcji zorga-
nizowaliśmy w naszym ośrodku. 
Oprócz tańców i karaoke z najwięk-
szymi polskimi przebojami był rów-
nież kącik wróżb, w którym wróżka 
przepowiadała przyszłość. Tak in-
tensywny dzień zakończył się po-
częstunkiem przygotowanym przez 
naszych podopiecznych.

Ilona Seta

W PSP 1, w Przysusze, zabawę 
uczniów klas młodszych uświetniły 
przeboje disco polo i muzyki współ-
czesnej. Dzieci losowały wróżby 
przepowiadające przyszłość, a na-
stępnie wraz ze swoimi opieku-
nami bawiły się przy dźwiękach 
skocznej muzyki. Ponadto Samo-
rząd Uczniowski zorganizował 
wiele konkursów w ramach otrzę-
sin pierwszaków, którzy pokazali 

swoje umiejętności, m.in. w śpie-
wie i tańcu, i zostali przyjęci w po-
czet uczniów PSP nr 1. Natomiast 
główną atrakcją andrzejkowej za-
bawy klas starszych było wróżenie 
z kubeczków. Wylosowane przed-
mioty symbolizowały dalsze życie. 
Podczas zabawy uczniowie spożyli 
poczęstunek przygotowany przez 
rodziców.

Agnieszka Gizińska

W Niepublicznym Specjalnym 
Ośrodku Szkolno – Wychowaw-
czym w Przysusze uczniowie chęt-
nie odkrywali swoją przyszłość, 
dowiadując się jaki zawód będą 
wykonywali, jak będzie miała na 
imię ich sympatia. Popularnością 
cieszyły się wróżby numerologicz-
ne. Jednak największą dawkę emo-

cji dostarczyło tradycyjne wróżenie 
z butów. Przy wróżbach czuwały 
uczennice Publicznego Gimnazjum 
im. św. Stanisława Kostki w Przy-
susze oraz panie Beata Gizińska, 
Ewelina Woźniak i Anna Wamil, 
które zajęły się przygotowaniem 
i organizacją zabawy.

Agnieszka Matynia

GRUDZIEŃ 2015
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Brydżyści na Mikołaja
6 grudnia 2015 roku w Domu Kul-
tury w Przysusze rozegrany został 
„Mikołajkowy turniej brydża spor-
towego” parami. W turnieju wzięło 
udział siedem par. Rozegrano sześć 
rund po pięć rozdań. Każda z par 
biorących udział w turnieju rozegra-
ła zatem 30 rozdań. Po zakończeniu 
rozgrywek i podliczeniu wyników 
pierwsze miejsce zajęła para An-
drzej Stasiak – Włodzimierz Kru-
pa, drugie miejsce przypadło parze 
Jerzy Sionek – Bogdan Sitkowski, 

trzecie miejsce zajęła para Dobro-
sław Mathauser – Tadeusz Jasz-
czura. Kolejne miejsca zajęły pary 
Andrzej Stoczyński – Lech Fidos, 
Albert Kądziela – Marcin Górnic-
ki, Stanisław Pietrasik – Ryszard 
Sobczak, Jerzy Pietrasik – Tade-
usz Jakubczyk. Turniej przebiegał 
w miłej, sportowej atmosferze, a sę-
dziowali dwaj uczestnicy turnieju 
Andrzej Stasiak i Tadeusz Jaszczu-
ra.

W 2016 rok MKS Oskar Przysu-
cha wchodzi pod opieką Bolesława 
Strzemińskiego – nowego, ale i też 
byłego trenera Oskara. Przypo-
mnijmy, że Bolesław Strzemiński 
rozpoczął pracę w Oskarze wiosną 
2014 roku. Rok później zrezygno-
wał z funkcji trenera ze względów 
zdrowotnych. Trenowanie Oskara 
– wówczas lidera IV ligi – przejął 
Józef Antoniak, a po nim Arkadiusz 
Grzyb. Nowy 2016 rok przysuscy 
piłkarze rozpoczną od spotkań kon-
trolnych podczas przygotowań do 
rundy wiosennej.

PLAN SPARINGÓW OSKARA 
PRZYSUCHA:
30.01.2016 – Żyrardowianka Żyrar-
dów (IV liga); 3.02. – KS Konstan-
cin (IV liga), w Grójcu, godz. 19.30; 
6.02. – Korona II Kielce (III liga), 
godz. 12; 13.02 – Neptun Końskie 
(IV liga);17.02. – Orzeł Wierzbica 
(IV liga); 20.02. – Partyzant Rado-
szyce (IV liga), w Końskich; 24.02 
– TKKF Grójec (klasa A); 27.02. – 
KS Paradyż (IV liga), w Tomaszo-
wie Mazowieckim, godz. 14; 5.03. 
– GKS Drogowiec Jedlińsk (liga 
okręgowa).

W sobotę 19 grudnia w Przysusze, 
w hali sportowej Publicznego Gim-
nazjum im. św. Stanisława Kostki 
odbył się IV Memoriał Władysława 
Kramczyka, wieloletniego prezesa 
Radomskiego Okręgowego Związ-
ku Piłki Nożnej. W rozgrywkach 
memoriału rywalizują 10 – letni 
chłopcy. Nieprzypadkowo. Włady-
sław Kramczyk wiele lat poświęcił 
trenowaniu najmłodszych piłkarzy. 
Co roku impreza organizowana 
jest w innym miejscu. W tym roku 
gospodarzem memoriału była Przy-
sucha. Na halowym boisku spotka-
ły się czołowe zespoły z okręgów 
mazowieckich jak: Pogoń Siedlce, 
Przyszłość Włochy, Lider Lipsko, 

Mazowsze Grójec, Oskar Przysu-
cha, Wisła Płock, Znicz Pruszków, 
Orlik 14 Radom, AP Szydłowiec, 
KT Ajax Radom. Wśród gości me-
moriału byli członkowie rodziny 
Władysława Kramczyka.
Organizatorem memoriału jest Ra-
domski Okręgowy Związek Piłki 
Nożnej, a wśród współorganiza-
torów sobotniego spotkania Ma-
zowiecki Urząd Marszałkowski, 
Mazowiecki Związek Piłki Nożnej, 
Starostwo Powiatowe w Przysusze, 
Urząd Gminy i Miasta Przysucha 
i MKS Oskar Przysucha. Samorzą-
dowe władze Gminy i Miasta Przy-
sucha reprezentował zastępca Bur-
mistrza Przysuchy Adam Pałgan.

16 listopada odbyły się Wojewódz-
kie Zawody w Tenisie Stołowym 
Osób Niepełnosprawnych – Busko 
Zdrój. W zawodach uczestniczyli 
uczniowie Niepublicznego Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego S.A.K. „OPOKA” 
w Borkowicach. Szkołę reprezen-
towali uczniowie: Przemysław 
Wzięch, Michał Jędrzejczak, Prze-

mysław Antczak oraz Karol Za-
wadzki. Największym sukcesem 
było zdobycie I miejsca przez ucznia 
klasy I gimnazjum Przemysława 
Antczaka. Opiekunami uczniów są 
nauczyciel wychowania fizycznego 
Dariusz Balcerak i wychowawca 
Grzegorz Pawlik. Gratulujemy i ży-
czymy dalszych sukcesów.

Dariusz Balcerak

5 grudnia br. rozpoczęły się roz-
grywki XVII edycji Przysuskiej 
Amatorskiej Piłki Siatkowej. Mecze 
odbywają się w sobotnie popołudnia 
w hali sportowej Publicznego Gim-
nazjum im. św. Stanisława Kostki 
w Przysusze. Siatkarze mają za sobą 

dwie kolejki spotkań: 5 i 12 grudnia. 
Mecze sędziowali: Leszek Wamil, 
Wojciech Norek oraz Marian Bie-
lawski – sędzia punktowy.
Trzecia kolejka rozgrywek odbędzie 
się 9 stycznia 2016 r. Oto wyniki 
meczów po dwóch kolejkach:

Wyjątkowo wcześnie w tym roku 
odbyła się klubowa wigilia w przy-
suskim Oskarze. 4 grudnia piłkarze, 
trenerzy, działacze klubu, główni 
sponsorzy i przedstawiciele samo-
rządowych władz miasta podzieli się 
opłatkiem. W uroczystym spotkaniu 

uczestniczyli: prezes klubu Tadeusz 
Rejmer, ks. Karol Janus i zastępca 
Burmistrza Gminy i Miasta Adam 
Pałgan, który w imieniu samorządu 
Przysuchy życzył Oskarowi udanej 
rundy wiosennej.

Przysucha gospodarzem Memo-
riału Władysława Kramczyka

Oskar w Nowym Roku

Tenisiści z sukcesami

Opłatek u „Czerwono-Czarnych”

PALPS już po dwóch kolejkach

Tabela PALPS po II kolejce
Miejsce Zespół Mecze Pkt. Sety Małe pkt.

1. PG Przysucha 2 5 4:1 114:52

2. Osiedle Team Przysucha 2 4 4:2 128:106

3. Administrator Radom 2 4 3:2 107:85

4. Domino Jastrząb 2 3 2:2 50:50

5. Absolwenci SOS Przysucha 2  3 3:3 109:117

6. Tompex Przysucha 2 3 3:3 113:122

7. Orońsko 1 2 2:1 64:56

8. Volley Żelazny Opoczno 1 1 1:2 51:63

9. Przytyk 2 1 1:4 80:107

10. Belfry Skarżysko Kamienna 2 1 1:4 56:114
Opracował : Leszek Wamil
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Okiem z wichrowego wzgórza

Talent literacki z Przysuchy
W dniu 3.12.2015 r., w Domu Kul-
tury w Przysusze miało miejsce 
jedno z ważniejszych wydarzeń kul-
turalnych w naszym mieście. Było 
nim spotkanie mieszkańców miasta 
z autorką książki p.t. „Archanioł” 
p. Anną Burzyńską z d. Karbownik. 
Przed godziną rozpoczęcia spotka-
nia /17/ sala była wypełniona. Po-
jawiła się konieczność doniesienia 
krzeseł. Publicznością wypełniony 
był hall na piętrze budynku. Liczny 
udział w spotkaniu wzięli nauczy-
ciele i wychowawcy ze szkół, do 
których uczęszczała autorka, były 
też jej szkolne koleżanki. Spotka-
nie otworzył p. Jerzy Kwaśniew-
ski, dyrektor Biblioteki Publicznej 
w Przysusze. Przywitał on bohater-
kę spotkania oraz zebraną licznie 
publiczność. Wskazał też na książkę 
jako dominantę tego wieczoru. Po 
powitaniu oddał głos autorce. Na 
początku przedstawiła się ona jako 
córka Elżbiety i ś.p. Zbigniewa Kar-
bowników. Bardzo serdecznie po-
dziękowała, obecnej na sali swojej 
mamie, która jest dla niej wspaniałą 
mamą, a zarazem przyjaciółką, po-
wierniczką. Dziękowała za to, co 
doprowadziło ją do tego miejsca 
na tej sali. Anna Burzyńska urodzi-
ła się w naszym mieście w 1980r. 
Tu ukończyła szkołę podstawową 
i Liceum Ogólnokształcące. Z wy-
kształcenia jest prawnikiem. Praco-
wała jako prokurator w Warszawie, 
prowadziła też własną kancelarię 
adwokacką. Porzuciła ten zawód 
i zajęła się pisarstwem. Stwierdziła, 
że pisanie książek jest jej pasją, ży-
ciowym marzeniem, które teraz re-
alizuje. Po oficjalnościach przeszła 
do meritum spotkania. Powiedziała, 
że już w szkole podstawowej, od 12. 

roku życia, zajęła się pisaniem. Były 
to wprawki z zakresu ówczesnej 
nauki. Już wtedy wykazywała się 
talentem do pisania. Rozwinęła go 
w Liceum Ogólnokształcącym. Bra-
ła udział w różnego rodzaju konkur-
sach polonistycznych. Wspierała ją, 
inspirowała do pisania, przekony-
wała o talencie, nauczycielka języka 
polskiego p. Zofia Siciarz. P. Anna 
podziękowała swojej mistrzyni bę-
dącej na spotkaniu. Autorka przeszła 
następnie do przedmiotu spotkania. 
W/w książka jest pierwszą częścią 
trylogii, którą nazwała „Czarna 
Legenda”. Napisała już drugą jej 
część i rozpoczęła trzecią. „Archa-
nioł” jest książką historyczną. Ma 
ona swojego bohatera, którym jest 
Armand, jeden z braci zakonników 
klasztoru dominikanów w hiszpań-
skim mieście, Segowii. Przewija 
się w niej kwestia inkwizycji – jej 
okrutnego charakteru. Rzecz dzie-
je się w Hiszpanii, w XVw. Wtedy 
to, w wielu krajach Europy, za rze-
czywistą lub domniemaną herezję 
palono ludzi na stosie. Czyniono to 
w imię Boga. /Kościół potępił póź-
niej inkwizycję/. W treści książki 
rzeczywistość /Torqemada/ przewi-
ja się z fabułą. Książka napisana jest 
w formie dziennika. Narratorem jest 
w nim nowicjusz w w/w zakonie, też 
jedna z głównych postaci książki. 
W ogólnej formie omówiła autorka 
pierwszą pozycję swojej twórczo-
ści. W następnej części spotkania 
zwróciła się do publiczności o za-
dawanie pytań, o wypowiedzi tych 
osób, które czytały w/w książkę. 
Odzewem były głosy kilku uczest-
ników spotkania, którzy odnieśli 
się do treści książki, jak i do samej 
bohaterki wieczoru. Wypowiedzieli 

się: p. Zofia Szymańska, dyrektor-
ka Liceum Ogólnokształcącego, p. 
Anna Raczkowska, nauczycielka 
i wychowawczyni klasy ze szkoły 
podstawowej, do której chodziła au-
torka, p. Jerzy Klimek, nauczyciel 
historii w w/w Liceum, p. Franci-
szek Filipczak, nauczyciel w tejże 
szkole, p. Włodarczyk oraz autor 
niniejszego tekstu. W wypowie-
dziach wyrażano uznanie dla talentu 
pisarki, zaskoczenie dysonansem 
między jej profesją, a poświęce-
niem się pisaniu. W superlatywach 
wyrażano się o książce, o jej pięk-
nej polszczyźnie, o ciągłości akcji. 
Wskazano na suspensy zawarte 
w książce. Z podziwem odnoszono 
się do ogromu pracy włożonej do jej 
napisania /książka ma 430 stron/, do 
zakresu kwerendy źródeł i licznej 
bibliografii, do jej wszechstronnej 
wiedzy i wielkiej wyobraźni. Padały 
też pytania z sali o warsztat literac-
ki, o czas pisania w ciągu dnia, jak 

też o czasokres pisania książki. Był 
też głos polemiczny. Wyrażono też 
dumę z tego, że w naszym mieście 
narodził się autentyczny talent lite-
racki. Ten fakt nie ma precedensu.
Odpowiadając na pytania autorka 
powiedziała m.in., że na pisanie 
poświęca od 12 do 16 godzin dzien-
nie. „Archanioła” pisała 9 miesięcy. 
W czasie spotkania p. Anna otrzy-
mała kwiaty od kilku uczestników 
oraz od prowadzącego spotkanie 
p. Jerzego Kwaśniewskiego, który 
jednocześnie podziękował autorce 
za spotkanie się z mieszkańcami 
Przysuchy.
Godzi się tu wskazać na dobrą orga-
nizację spotkania, nagłośnienie sali, 
stworzenie miłej jego atmosfery, 
jego sprawne poprowadzenie. Sło-
wa uznania należą się tu zespołowi 
Biblioteki Publicznej i pracowni-
kom Domu Kultury w Przysusze.

Przysucha 4.12.2015 r.
Edward Pawlik

Mikołaj nie zawiódł
Jak co roku odwiedził czekające 
na niego dzieci z Samorządowe-
go Przedszkola Nr 1 w Przysu-
sze. Przedszkolaki przywitały go 
ubrane w mikołajkowe czapeczki. 
W trakcie spotkania ze św. Mikoła-
jem śpiewały piosenki, recytowały 
wiersze, bawiły się przy muzyce, 

rozwiązywały zagadki, słuchały 
bajki czytanej w ramach akcji ,,Cała 
Polska czyta dzieciom” pt: ,,Pilny 
list do Świętego Mikołaja”. Od tak 
niezwykłego gościa otrzymały za-
bawki, klocki, puzzle do wspólnej 
zabawy w przedszkolu oraz indywi-
dualne prezenty.
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Przedświąteczne podsumowanie
Przed nami Święta Bożego Naro-
dzenia i tylko kilka dni do końca 
roku 2015. W Gminie i Mieście 
Przysucha zapamiętamy bieżą-
cy rok jako czas inwestycyjnych 
przedsięwzięć – wykonawczych 
i projektowych. Wszystkie, które 
zostały zaplanowane, są zrealizo-
wane. Przypomnijmy najważniej-
sze z nich.

Najpoważniejszą inwestycją pod 
względem zakresu prac i kosztów 
była w mijającym roku przebudowa 
powiązanych ze sobą funkcjonalnie 
dróg gminnych w ulicach: War-
szawska i Partyzantów w Przysu-
sze. Inwestycja została zakończona. 
Na jej wykonanie Gmina otrzymała 
dofinansowanie z Narodowego Pro-
gramu Przebudowy Dróg Lokalnych 
w wysokości połowy wartości zada-
nia. Dobiegła końca budowa przy-
domowych oczyszczalni ścieków 
na terenie gminy. Zaprojektowano 
i wybudowano łącznie 26 kolejnych 

oczyszczalni. W Zbożennie zakoń-
czono budowę sieci wodociągowej 
na części działek, dobiega końca 
opracowanie projektu tego zadania 
na kolejnych działkach. Wykona-
no zgodnie z planem plac zabaw 
w Skrzyńsku, korzystając z dofi-
nansowania z PROW 2007-2014. 
Jest już gotowy projekt rewitalizacji 
parku w Smogorzowie. Ukończono 
przebudowę drogi gminnej Dębiny 
– Krajów – etap I. Zadanie jest do-
finansowane z budżetu wojewódz-
twa mazowieckiego. Zrealizowano 
przebudowę ulic Targowej i Sko-
wyry w Przysusze oraz ul. Leśnej 
Przysucha – Jakubów. Wykonano 
odwodnienie obiektów sporto-
wych przy Publicznym Gimnazjum 
w Przysusze. Zakończono projekt 
modernizacji świetlicy wiejskiej 
wraz z zagospodarowaniem terenu 
w miejscowości Janów oraz projek-
cie budynku zaplecza socjalno-tech-
nicznego na stadionie miejskim 
w Przysusze. Gotowy jest projekt 

budowy infrastruktury rekreacyjno-
-sportowej w Skrzyńsku.
Ponadto wykonanych jest kilkana-
ście projektów przebudowy dróg 
gminnych takich jak: Wola Wię-
cierzowa – Beźnik, dróg gminnych 
w miejscowościach Gaj, Janików, 
Pomyków, ul. Ogrodowej i ul. 
Strażackiej w Smogorzowie, drogi 
wewnętrznej w m. Janów, ul. Dol-
nej i Ogrodowej w m. Lipno, ul. 
Poprzecznej w Ruskim Brodzie, ul. 
Leśnej w Skrzyńsku, drogi gmin-
nej w Zbożennie, ul. Sikorskiego 

w Przysusze (od Hubala do Targo-
wej), ul. Tarnowskiej i drogi gmin-
nej w Przysusze od ul. Świętokrzy-
skiej do ul. Targowej, przebudowy 
nawierzchni ulic Konopnickiej – Że-
romskiego – Brzozowej, Wiejskiej, 
11-go Listopada – Dembińskich 
w Przysusze. Reasumując Gmina 
jest przygotowana do wystąpienia 
z wnioskami o dofinansowanie in-
westycji ze środków zewnętrznych 
i kontynuowania w roku 2016 ko-
lejnych inwestycyjnych zamierzeń.

ul. Partyzantów w Przysusze

ul. Warszawska od strony Skrzyńska Plac zabaw w Skrzyńsku

Droga gminna Dębiny – Krajów

ul. Skowyry w Przysusze


